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Gćnerator impulsów do sterowania przekształtników
tyrystorowych dużej mocy

Przedmiotem wynalazku jest generator impulsów
sterowania przekształtników tyrystorowych dużej
mocy, przeznaczony do wytwarzania impulsów ste¬
rujących zapłonem tyrystorów w pirzekształltnikach
tyrystorowych.
Znane generatory iz dodatnim sprzężeniem izwro-

nym i tranzystorem mocy w stopniu wyjściowym
odznaczają się małą stromością czoła wytwarza¬
nych impulsów i dużą wrażliwością na sygnały
szumów. Generatory z tyrystorem malej miocy w
stopniu wyjściowym, zasilanym napięciem stałym
wymagają specjalnych środków dla gaszenia tego
tyrystora.' Z kolei generatory wytwarzające serie
impulsów wysokiej częstotliwości modulowanych
układem sterującym są skomplikowane i przez to
zawodne w pracy.
Inne znane generatory wyttwarzają impulsy o nie¬

wielkiej mocy, wystarczającej do sterowania naj¬
wyżej czterema tyrystorami, połączonymi równole¬
gle lub szeregowo.
Celem wynalazku jest zbudowanie takiego gene¬

ratora impulsów do sterowania (przekształtników
tyrystorowych dużej mocy, który pozwala na wy¬
tworzenie impulsów o dużej stromoścd czoła i któ¬
rych czas narastania nie przekracza jednej mikro¬
sekundy, wartość zaś prądu (w impulsie jest wy¬
starczająca do sterowania jednocześnie kilkudzie¬
sięciu tyrystorów.
Cel ten spełnią generator impulsów według Wy¬

nalazku, którego stopień wyjściowy jest zbudowa¬

ło
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ny w ten sposób, że uzwojenie pierwotne transfor¬
matora wyjściowego, zbocznikowane pierwszym
kondensatorem i diodą jest połączone jednym koń¬
cem z druigim kondensatorem i poprzez opornik
i , diodę ze źródłem napięcia zmiennego. Drugim
zaś końcem uzwojenie jest połączone z anodą tyry¬
stora, którego katoda jest połączona z drugim kon¬
densatorem, a Ibramka jest połączona poprzez opor¬
nik z uzwojeniem wyjściowym transformatora róż¬
niczkującego i tz wejściem -blokady.

Generator impulsów do sterowania przekształtni¬
ków tyrystorowych dużej mocy według wynalazku
jest uwidoczniony w przykładowym rozwiązaniu
na (rysunku* który przedstawiia schemat ideowy
generatora.

Generator składa się ze stopnia wejściowego 1.
zawierającego (tranzystory Tl, 12 i T3, pracujące
w układzie trzystopniowego wzmacniacza ze wspól¬
nym emiterem oraz stopnia wyjściowego % zawie¬
rającego tyrystor Ty, połączony anodą z pierwot¬
nym uzwojeniem transformatora wyjściowego TW,
które jest zbocznikowane pierwszym kondensato¬
rem Cl ii diodą Dl. Stopień wyjściowy 2 jest
połączony ze stopniem wejściowym za pośrednic¬
twem transformatora różniczkującego TR, którego
uzwojenie 'wtórne jest połączone z ibramką tyrystora
Ty poprzez opornik Rl i z wejściem blokady po¬
przez diodę D2. Stopień wyjściowy 2 jest zasilany
ze źródła prądu zmiennego poprzez diodę D3
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i czwórmik złożony z opornika R2 i drugiego kon¬
densatora C2.

Na wejście WE generatora jest przyłożona suma
napięcia zmiennego o kształcie trójkątnym i na¬
pięcia sterującego, określającego fazę generowanych
impulsów.
Stopień wejściowy 1 formuje ma kolektorze tran¬

zystora T3 przebieg "prostokątny, którego czoło i tyl¬
ne zbocze odpowiadają chiwilom zrównania się
napięć wyjściowych. W chiwili zaniku [prądu ko¬
lektora tranzystora T3 w uzwojeniu wttórnym trans¬
formatora różniczkującego TR indukuje się impuls,
który poprzez opornik Rl steruje bramką tyrysto¬
ra Ty.Z chwilą odblokowania tyrystora Ty, w uz¬
wojeniach transformatora wyjściowego TW jest
generowany impuls prądu, który trwa do chwili
rozładowania drugiego kondensatom C2. Konden¬
sator Cl koryguje przebieg narastania czoła impul¬
su. Impulsy wyjściowe do sterowania (tyrystorami
przekszrtlalłltmika są odbierane z uzwojeń wtórnych
transfoirmatora TW.

Wejście BL s&uży do blokowianiia generatora. Blo¬
kowanie ma na celiu wyłączanie impulsów wyjścio-
wyich i jest konieczne w niektórych .układach prze¬

kształtników. Lampa L zaś sygnalizuje świeceniem
pracę generatora.
Generator impulsów według wynalazku cechuje

się prostą budową i .związaną z tym niezawodnoś-
5 cią jdziałania.

Zastrzeżenie patentowe

10 Generator impulsów do sterowania przekształtni¬
ków tyrystorowych dużej mocy, zawierający sto¬
pień wejściowy, który stanowi wzmacniacz w ukła¬
dzie wspólnego emitera znamienny tym, że uzwoje¬
nie pierwotne transformatora wyjściowego (TW),

15 zbocznikowane pierwszym kondensatorem (Cl)
i diodą (Dl) jest połączone jednym końcem z dru¬
gim kondensatorem (C2) i poprzez opornik (R2)
i diodę (D3) ze źródłem napięcia zmiennego, dru¬
gim zaś końcem jest połączone fc anodą tyrystora

20 (Ty), którego katoda jest połączona z druigim kon¬
densatorem <C2) a bramka jest połączona poprzez
opornik i(Rl) z uzwojeniem wyjściowym transfor¬
matora różniczkującego <TR) włączonego ma wyjś¬
ciu stopnia wejściowego i z wejściem blokady (BL).
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